^a Neljapäev, 15. august 1269.

^b Pühapäev, 26. mai 1269.

qui eam, sicut ei uidetur, *super omnes penas preteritas crudelius nunc molestat. semper enim quando uult orare, uel quicquam boni meditari, uel suas negligencias confiteri, aparet ei in horrore intollerabili, et lanceis et cultellis eam perforare nititur et minatur, et hoc iam uersa est in tedium omnis boni. accidit quoque nuper, cum sederet ante reclusorium cum multis personis aliis et aliquid orare uel meditari conaretur: uenit dyabolus et sensibiliter ei lanceam infixit in ore, ita quod continuo, uidentibus cunctis qui aderant, in magna quantitate euomuit sanguinem, quasi de recenti uulnere emanantem. Insuper et quod sibi grauius reputat omni malo, uidetur ei quasi omnino eam dereliquerit deus, quia iam aliquociens consuetas dulcedines in communione non sensit. unde, quod ex istis grauius tribulatur, rogo uos, quatinus oretis pro ea diligenter; quod tamen facitis, sicut credo. Hiis duabus litteris coniuncta erat littera tertia quo ad materiam, quia omnes agunt de tribulacionibus, quas cristina sustinuit a festo iohannis baptiste usque ad assumptionem uirginis gloriose; quam accepi in uigilia beati francisci eiusdem anni. Tenor autem eius erat talis: /69/*

Epist. IV

Dilectissimo ac precordialissimo in *cristo ihesu fratri petro daco de ordine predicatorum, parisiensis* existenti, *cristina* filia sua de *stumbele* totum suum affectum et suarum precum effectum, eciam posse proprium. Cum quadam uice ex tenore litterarum uestrarum cognoscerem, qualiter specialiter ad me habetis affectum – nec oporteret mirari, si hoc uel saltem ore uel manu uel penna deberetis producere in effectum, quod intus in cordis coram oculis domini lateret affectu – scire debetis, quod non minor, sed omnino idem est ad uos michi coram deo affectus, quam in uestri presencia, sicut in ausencia numquam fui experta, quia raro est, cum uestri memor sum in oratione, quin oculi mei deducant fontem lacrimarum, recordans uestre fidelitatis et in *cristo* dilectio-

kes teda, nagu talle paistab, vaevab rohkem kui kõigi eelmiste vaevamiste ajal. Alati ju, kui ta tahab palvetada, või millegi hea üle mõtiskleda, või oma eksimusi pihtida, ilmub ta talle talumatute õudustega, ja ähvardab teda haavata odade ja nugadega. Ja nii on kõik hea tema jaoks muutunud vaevaseks. Hiljuti juhtuski, et kui ta istus erakla ees koos paljude teiste isikutega ja üritas natuke palvetada või mediteerida – tuli kurat ja tuntavalt surus talle oda suhu, nii et pidevalt, kõigi nähes, kes juures viibisid, oksendas suurel hulgal verd, mis oleks nagu värskest haavast voolanud. Peale selle, ja mis talle endale kõige raskem tundub kõigest halvast, tundub, nagu oleks Jumal ta täiesti maha jätnud, sest ei tunne enam armulauda vastu võttes selle tavapärasest sulnidust. Sellepärast, kuna see teda väga vaevab, palun teid, et palvetaksite hoolega tema eest. Mida te juba niikuinii teete, usun ma.

Nende kahe kirjaga on seotud kolmas kiri, mille sisuks oli, nagu teistelgi, Cristina kannatused Ristija Johannese pühast kuni aurikka Neitsi taevavõtmiseni. Sain selle kätte püha Franciscuse mälestuspäeva eelpäeval^a samal aastal. Ja selle sisu oli säherdune: 69

[IV kiri]

Jeesuses Kristuses armsaimale ja südamele kalleimale vend **Petrus Dacusele** jutlustajate ordust, Pariisis; **Cristina**, teie tütar Stommelnist, kogu kiindumusega ja palvete jõuga, kuigi ehk väga isiklike. Kuna nii mõnigi kord olen teie kirjade sisust aru saanud, et te tunnete minu suhtes erilist kiindumust – mille üle pole midagi imestada, kui peate selle kas sõnade, käte või sulega avalikuks tegema, mis tunded on südames, ja Jumala silmade ees – peate teadma, et sugugi mitte vähem, vaid sama palju olen Jumala ees mina teisse kiindunud, nagu teie juuresolekul, nii ka äraolekul. Kuid harva saan teid palves meenutada, sest minu silmadest saavad pisarate allikad, meenutades teie ustavust ja armastust Kristuses.

nis. litteras uestras cum audirem legere, non potui sustinere sine lacrimis, tum propter hoc, quia cognoui commendationis uerba ad me non pertinere, tum propter hoc, quia uestram fidelitatem in illis cognoscens, ad plenum mirabiliter fui consolata. Cum etiam frater **mauricius** ad me ueniret, tota die fui contristata pro eo, quod ipse fuisset uobiscum in recessu uestro, et quia repente recessistis, et non potui pre magna tristitia nobis loqui sicut desiderauit. et cum fratres de terra uestra ueniunt, desolor pro eo, quod longe a me in exilio permanetis, quia etiam de uerbis uestris specialem sepius habui consolacionem; et quando loquebamini de dilecto, uidi uos accensum in tantum, /70/ quod resoluebar in iocunditatem cordis mei et in quandam hilaritatem exteriorem, et prorupi in quedam uerba; Quam iocunditatem et que uerba coram nullo hominum potuissem exhibuisse, nisi coram uobis, quia uos noui meam intelligere intencionem. propter quod contristata sum, quia post recessum uestrum nullus est, coram quo possim uel audeam ita facere, cum omnes timeam, et non sit michi cum eis sicut uobiscum: Cum aliquando essem tribulata, et uos michi familiarius exhibuistis et e contrario ego uobis. sed scire debetis, quod tunc non propter uos ita incesi, sed propter alia in corde meo existencia. quare rogo, ne hoc uelit inuertere, quod ego me talem uobis exhibui. uerumptamen licet hoc rogem, tamen semper confido de uobis, quod nullus est, quem in meis libencius tribulacionibus haberem, quia semper paratus fuistis, cum tribularer, ad me uenire; propter quod contristata sum, quia post uestrum recessum plura passa sum et in corpore et in corde; Que omnia libencius uobis ore quam littera referrem. octo diebus ante festum iohannis baptiste usque ad assumptionem beate uirginis continue fui in tribulacione. statim post communionem altera die ad completorium territa fui candenti ferro —Cuius expositionem a confessore suo quesui et talem audiui: omni tempore, quando rapta fuit post communionem, libera illa die qua communicauit et sequenti usque ad completorium fuit, quocumque genere temptationis uel tribulacionis eam presumpsit molestare—* Et cum confiterer, ita quod obliuioni tradi-

* Ülipikkade mõttekriipsude vahel on Petrusse lisandused teiste kirjutatud tekstide sees.

Kui kuulasin teie kirjade ettelugemist, ei suutnud hoiduda pisaratest, kord sellepärast, et arvasin, et need kiidusõnad ei saa minu kohta käia, kord sellepärast, et tundsin neis ära teie ustavuse, ja olin imeliselt täiesti lohutatud. Isegi kui vend **Mauricius** minu juures käis, olin terve päeva kurb, sest ta oli koos teiega, kui te ära läksite, ja kuidas te kahetsesite minekut, ja ma ei suutnud suure kurbuse tõttu rääkidagi, nagu oleksin soovinud. Ja kui tulid vennad teie kodumaalt, olin masenduses, et olete kauaks ajaks minust eemal, kaugel maal. Isegi teie sõnadest sain sageli erilist lohutust, ja kui rääkisime armastatust, nägin teid niivõrd ülendatuna, ⁷⁰ et minu südames puhkes selline rõõm ja ka välispidine lõbusus, ja mulle tulid keelele mõned sõnad, millist rõõmu ja sõnu ei ole ma saanud ühegi inimese juuresolekul väljendada, ainult teie, sest ma teadsin, et teie mõistate minu kavatsusi. Sellepärast olen kurb, et pärast teie lahkumist ei ole kedagi, kelle juuresolekul saaksin või julgeksin nii teha, sest kardan kõiki ja ei ole mul nendega nagu oli teiega – kui mind vaevas miski, siis olite minu vastu väga sõbralik, ja mina teiega. Peate teadma, et praegu ma ei too seda sisse mitte teie pärast, vaid teiste pärast, mis mul südamel on. Sellepärast palun, ärge avaldage seda, kuidas ma ennast teile siin näitasin. Kuigi ma seda palun, usaldan teid alati, sest ei ole kedagi, keda ma vaevades parema meelega enda juurde tahaksin, sest te olite alati valmis, kui ma vaevlesin, minu juurde tulema. Sellepärast olen kurb, et pärast teie lahkumist olen palju kannatanud nii ihu kui südame poolest, millest ma teile palju parema meelega räägiksin, kui et kirja panna laseksin. Kaheksa päeva enne jaanipäeva, ja kuni Maarja taevavõtmiseni välja olin pidevalt vaevades. Iga kord pärast armulauda teisel päeval kuni kompletooriumini hirmutati mind hõõguva rauaga. —Mille kohta küsisin ka tema pihisalt ja kuulsin järgmist: kogu aeg, kui ta pärast armulauda ekstaasis oli, oli ta armulaua päeval ja järgmisel, kuni kompletooriumini vaba misiganes kiusamistest ja vaevadest, mis tal parasjagu kallal olid.— Ja kui pihile läksin, siis unustasin ära,

di *quecumque* dicere debui. /71/ *aliquando cum proponerem commu-*
nicare, in tanta fui pena ex horrore et ex uisio-
ne demonis illa nocte, quod putabam me sanguine-
as sudare guttas. illud durauit per quindenam.
postea non delectabar audire missam nec uer-
bum dei, nec loqui de deo nec orare ullo modo potui si-
ne terrore ferri igniti. statim corpore domini suscepto, cum
irem ad locum consuetum, cor meum omnino mansit incon-
solatum; vnde michi supra modum tribulacio fuit, et
hoc in omni mea communione usque ad dictum festum.
Tandem combusta sum extra in ore uisibiliter ita, quod uide-
bantur michi pustule albe circa mentum; — Quia toto
illo tempore numquam fuit rapta. — Illa combus-
tionem per aliquot tempus durante et tandem sana-
ta, alia quadam nocte combuste sunt michi aures.
illa cessante, combusti sunt oculi et frons et hoc adeo
miserabiliter, quod in oculis amicorum meorum uidebatur
miserabile, cum oculi essent ex lesione turgidi, et
pustule magne desuper; Et postea nasus, in pla-
tea fratre wilhelmo Bonenfant et fratre Godefri-
do de werde presentibus. et cum ista fuisset pena in cor-
pore, nichilominus maiorem habui in corde per temptaci-
onem: Consuluit enim michi demon, quod negarem deum meum,
et quod essem sicut reliqui homines. et cum perpenderem
me esse in afflictione cordis et corporis et omnino
carerem diuina consolacione, ita fui desolata, quod
aliquando uidebatur michi, quod quasi a deo meo essem omni-
bus modis derelicta. ita eciam, quod nusquam potui
me continere, sicut aliquando eciam uidistis. aliquando
cum /72/ orare deberem uel confiteri, uidebatur michi, quod totum
corpus meum combureretur et liber, quem manu tenui,
et ipse dominus meus plebanus, cui confitebar. Tandem,
cum soror mea Gertrudis dormiret mecum in lec-
to, una nocte combusta est illa in naso, vnde sequenti-
bus noctibus a me recessit. vltima nocte, a primo
galli cantu usque mane parum ante diem, fui in mi-
serabili bello. venit demon et ferens ferrum igni-
tum perforauit michi aures, et cum teneret ferrum in
auribus, clamauit, utrum adhuc uellem negare de-
um meum, uel ipse uellet me statim occidere, cum ha-

mida pidin rääkima. 71 Ühekorra, kui kavatsesin armulauale minna, vaevas mind eelneval ööl säärane hirm ja deemoni ilmutused, et arvasin end verepiisku higistavat. See kestis viisteist päeva. Pärast ei saanud enam üldse nautida missa kuulamist ega jumalasõna, ega Jumalast rääkida ega palvetada mingil moel ilma hirmuta hõõguva raua ees. Kui olin Issanda ihu vastu võtnud ja läksin oma tavalisse kohta, jäi minu süda ikkagi kosutusetu. See oli mulle kõige hirmsam vaev, ja nii kestis see, iga armulaua ajal, kuni mainitud pühani. Lõpuks põletati mind väliselt ümber suu niimoodi, et mul olid valged villid lõua juures. —Ja selle aja jooksul ei sattunud ta kordagi ekstaasihoogu.— See põletus püsis mõnda aega ja paranesin sellest; siis ühel ööl sain kõrvadest põletada. Kui see lõppes, sain põletada silmade ja lauba ümbert ja nii kohutavalt, et minu sõpradele paistis see nii kohutav, nagu oleks silmad paiste pekstud ja suured villid nende kohal. Ja pärast nina [põletus], keset tänavat, kui juures olid vend **Wilhelm Bonenfant** ja vend **Godefridus de Werde**. Ja kui see oli ihuline piin, siis mitte väiksem ei olnud südame vaev. Deemon soovitas mulle, et oma Jumala ära salgaksin, ja et oleksin nagu teised inimesed. Ja kui ma mõistsin end olevat südame ja ihu vaevas, ja täiesti ilma Jumala lohutusest, olin nii üksildane, et mulle üldse paistis, nagu oleks Jumal mind igas mõttes maha jätnud. Niivõrd, et ei suutnud end kuidagi talitseda, nagu te ühekorra ka nägite. Iga kord, kui 72 pidin palvetama või pihtima, tundus mulle, nagu põleksin tervest kehast, ja raamat, mida käes hoidsin, ja minu isand **kogudusepreester** ise, kellele pihtisin. Lõpuks, kui mu õde **Gertrud** minuga ühes voodis magas, sai ta ühel ööl ninast põletada, ja pärast seda hoidis järgnevatel öödel eemale. Viimasel ööl, esimesest kukelaulust kuni varahommikuni enne päeva, olin kohutavas võitluses. Deemon tuli hõõguva raudoraga ja torkas mu kõrvad läbi, ja kui hoidis ora kõrvades, ja karjus, et kas ma lõpuks salgan oma Jumalat, või tapab ta mu kohe ära, sest tal on

beret potestatem hoc facere. —Cuius expositionem talem audiui ab hiis, qui ulnera uiderunt: ferrum longum erat, quod dyabolus non auribus tantum infixit, sed per transversum ab aure in aurem caput transfixit—

Respondi, quia frustra laboraret, quia parata essem mille mortibus propter cristum subiacere. hoc dicto, uenit ignis quasi ex fornace et conbussit totam meam faciem, unde iacui quasi nesciens, ubi essem, per totam noctem, et caput conbussit circumquaque, et in gutture pustulas et cum sic iacerem et cum uenirem ad me ipsam, ita fuit michi, quod uoluisset iterato talia sustinuisse, et pena cordis et corporis a me penitus fuit auulsa. ipsa nocte apparuerunt michi iiii:or demones, stantes quasi coacti essent ad aparicionem et unusquisque demon nomen suum ibi dixit – Que nomina exponebant iiii:or penas illo tempore michi illatas – et fatebantur, licet inuiti, quod altissimus dedit eis potestatem hoc facere, et multum deum magnificabant, et quod ipsi erant propter hoc maiorem penam consecuturi. tandem inperterrita dixi: »Coniuro uos per uirtutem passionis cristi: quare sic me conbussistis?» qui responderunt aparentes, quod uellet deus purgare sensus meos ad festum. et cum inciperent me commendare, reposui me ad oracionem; inceperunt quasi flere, et cum rugitu magno, quasi tectum secum deferrent, recesserunt. sequenti die aparuit facies mea /73/ conbusta omnino: maxille, oculi, nasus, frons, et pustule magne, ita quod omnibus uisa fui, quasi non haberem faciem, sed apparerem quasi leprosa et percussa a deo.